camdem quæstionem solvit idem Rup. l. xxiv in Gen. c. 25; et lib. iii, in Naum prophetam.

VITA S. HEREBERTI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS RUPERTO ABBATE TUITIENSI.

251 PROLOGUS AUCTORIS.

Tu mihi hoc opus in angaria, venerande Pater Marcuvarde, imposuisti, quatenus sancti archipræsulis Hereberti vitam virtutibus splendidam, sed prioris, ut tibi videbatur, styli rubigine subobscuram, novo rescriberem stylo, pro gloria et laude Domini nostri Jesu Christi. Ibam quippe alias, quo me scribentem ducebat ardor studii, et idcirco tibi obtemperare, nimicum quasi in angaria servire existimavi. Cum autem et te instante jugiter, et mea voluntate ad alia tendente, diutius angerer,

D venit tandem in memoriam illud, quod summus vere dilectionis magister, inter cætera perfectionis evangelicæ præcepta congrue, in monte locutus est: Et si quis angariaverit te, ait, mille passus, vade cum illo et alia duo (Matth. v). Sed et ille Simon Cyrenæus in mentem venit, quem, sicut evangelista testatur, prætereuntem angariaverunt, ut tolleret crucem Jesu (Matth. xxvii). Denique exemplum ejusdem, qui crucem quidem Jesu telit, sed non ipse crucifixus est; et hoc ipsum, quod crucem non suam bajulavit, invitus et in angaria fecit, vehe-

menter Christianum hominem redarguit, quicunque ille est, qui Christi vel sanctorum ejus labores ita prædicat, ut non collaboret imitando; et hoc ipsum quod prædicat, magis ex præcepti necessitate facit, quam ex pio mentis desiderio. Acquievi igitur, et omisso interim cursu proposito, diverti huc, non jam invitus, sed bonam jam habens voluntatem, si spiritus Patris nostri Dei, quid vel qualiter loqui deberem, suggerere dignaretur. Ecce habes quod jussisti, imo ad quod agendum me magis rogando quam jubendo compulisti; tu ipse judicato, utrum id efficiendo quidquam profeceris, id est utrum prioribus scriptis, quæ non tibi satisfaciebant, hoc posteriorius scriptum ad ædificationem magis an minus idoneum sit. Porro me et apud Deum conscientia testis, et apud eos, qui audire vel legere dignabuntur, præsens epistola excusare poterit, quia non quasi mihi ipsi placens, prioribus me scribendo superposui, sed postulanti tuae charitati placere cupiens obediendo supposui. Dignum quippe te, cui obaudire deberem, existimavi, licet monachicam sub tuo regimine militiam professus non fuerim. Tu namque de cœnobio Sigebergensi assumptus et quasi virgultum viride de illo deliciarum horto translatum, et in Ecclesiam ejusdem beati confessoris Christi transplantatum sanctæ religionis, quæ illic pene exaruerat, fructum redivivum protulisti, ita ut illud Davidicum annuente Deo dicere merearis: *Ego autem, sicut oliva fructifera, in domo Dei speravi in misericordia Dei* (*Psal. li.*) .

CAPUT PRIMUM.

De ortu B. Hereberti, et qualia illo nascente signa dirinitus apparuere.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi nongentesimo nonagesimo (die decima sexta Martii), Romanorum regente imperium Ottone tertio, insigni metropoli Germaniae Coloniae Agripinæ pontifex a Deo datus est S. Herebertus, vixitque in eadem sede laudabiliter annos viginti tres, menses duos dies ferme viginti duos. Huic donum gratiæ, quod datus erat ascensor cœli, de quo scriptum est: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Psal. lxvii.*), in ipso ejus ortu præsignare dignatus est. Denique cum noctu materno funderetur ex utero, lux immensa cœlitus in loco effulsa, quam et dormientes nonnulli, oculis cordis, et vigilantes, oculis viderunt corporis. Dormiens erat pater ejusdem infantuli, et cum eo quidam ex amicis, Judæus tamen, qui tunc venerat ad eum pro consuetudine colloquii sive negotii familiaris. Hi ambo dormientes hora ipsa, qua in lucem prodibat felix puerperium, unum idemque vident somnum: et evigilantes, **252** continuo loquebantur ad alterutrum, quasi proprium singuli narraturi visum, quippe qui nescirent communè fuisse, vel unum. Narravit prioris, qui propter familiaritatem advenisse jam dictus est, et deinde ipse pater familias, id ipsum, et non aliud se vidisse, vehementer admirans testatus est. Erat autem hujus-

A cemodi somnum: Cubiculum in quo mulier decumbere proximaque partui non ignorabatur, a fronte aperiri, admissumque jubar infusisse velut solis meridiani. Porro vigilantes eadem hora circa parturientem de more aderant sexus illius personæ sedulae, et ipsæ corporalibus, ut jam dictum est, oculis viderunt miraculum cœlitus infusæ claritatis. Adhuc enim loquebantur illi somnum, quod viderant mirando, et felicitatem partus non vanis præsagiendo conjecturis, cum ecce una ex illis gaudio et pavore simul attonita, bonum patri nuntiavit nuntium, videlicet elegantis filii exortum, et in ortu ejusdem editum miræ suavitatis et circumfusæ magnæ lucis divinum miraculum.

CAPUT II.

B Quod lucis invisibilis, qua illuminandus erat, signum fuerit visibilis lux, quæ illo nascente in domo resulsa.

Hoc igitur quis dubitet conferendæ illi gratiæ suis signum, significans quod copiosius illuminaret illum lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum? (*Joan. i.*) Et quidem si sola illi conferenda fuisset lux gratiæ spiritualis, quam Judaica cæcitas nescit, recte forsitan cuvis incredibile videatur aut indignum, Judæum participem exstissem ejusdem somnii luminosi, quod pater Christianus videre meruit. At ille electus et gloriosus filius lucis, fulgere habebat et interiori dono luminis æterni, quod Jacob simplex maxime optavit, et exteriori proventu gloriæ temporalis, quam venator Esau solam quæsivit ex benedictionibus paternis (*Gen. xxvii.*). Quis enim nesciat splendorem magnæ Ecclesiæ Coloniensis, quantum illis præcipue temporibus splenduerit, etiam in facultatibus et honoribus sæculi? Cum ergo tantæ sedi præesse deberet, et super tale tantumque candelabrum exaltanda esset haec lucerna Domini, habendo tot facultates, habendo nomen etiam et jus eximum apud fastigium terreni imperii, sicut sequens narratio declarabit, non indignum videri debet quod Judæus quoque præsagium futuræ claritatis ejus acceperit, qui et patri ejusdem dixit: « Certissime noveris quia quod nascitur tibi, te ipsum jucunditate replebit, suosque natales magno sui nominis splendore illustrabit. » Hoc dicere potuit ille, solam respiciendo lucem vel gloriam sæculi; Christus autem lux vera et gloria patriæ cœlestis, mirabile ejus præsagium mirabiliter adimplevit. Nam qua nocte, illo de Virgine nato, *exortum est in tenebris lumen rectis* (*Psal. cxii.*), et pastores super gregem suum vigilantes claritas Dei circumfusit (*Luc. ii.*): ipsa nocte, imo sub ipso lucis sequentis crepusculo, inter missarum sacra solemnia, quorum haec prima vox est, *Lux fulgebit hodie super nos*, consecratus est pontifex, veri bajulans luminis, eorumque sortitus ministerium, quibus dictum est: *Vos estis lux mundi* (*Matth. v.*), etc. Quis dubitet hoc evenisse per providentiam sive ordinationem Domini, eadem cura vel gratia, qua memoratum signum eo nascente præmisit? Verum de hac re suo loco plenius dicendum erit.

CAPUT III.

De materno genere ejus, et ut stirps, unde talis nasciturus erat e captivitate, Deo providente, redempta fuerit.

Iuli, ut dictum est, cum præsagio puer hic, beatæ prædestinationis filius, in Wormatia Galliarum urbe ortus est. Porro illuc, scilicet in Gallicum Wuormatiæ territorium, genus ejus maternum de fonte Alemanno casibus adversis derivatum fuerat. Siquidem avia ejus materna, nomine Emma, Regiboldi nobilissimi Alemannorum comitis filia existit, et ab Hunnis deprædantibus e castro patris cum duabus sororibus extracta, atque in prædictæ urbis territorio captiva violenter abducta est. Quam vir quidam nobilis ut vidit, protinus instinctu Dei, sine quo nec passer unus in terram cadit (*Matth. x.*), formam captivæ liberalem miseratus est, eamque redemit. Quid multa? Providente Deo, ut radix servaretur, de qua nasciturus esset fructus qui permaneret in acquisitione salutis, pater ejus puellæ, dum forte pergeret ad curiam imperatoris, in domo ejusdem viri nobilis hospitium habuit. Illic inter multa colloquia filiam recognovit, gratulatus est, eamque viro, qui redemerat, postulanti conjugem, cum dote multa tradidit. Ex illis nata nuptiis sancti hujus mater est. Hoc idcirco non præterire libuit, quia nonnihil spectat ad laudem et gloriam Dei, quod amaritudo illa tantis superata est benedictionibus dulcedinis, ut redempta captivitas talem tantumque partu ederet civem cœli.

CAPUT IV.

Ut apud Hildebalduum Wormatiæ præsulem per Dei gratiam in sacris disciplinæ ecclesiasticæ studiis proficerit.

Igitur prospiciens proposito Dei, qui et antè tempora sæcularia sanctos omnes præscivit et prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii.*), et in suo quemque tempore vocavit, justificavit et magnificavit, hic sanctus præscitus, ut nasceretur, vocatus est, non solum ut per baptismi gratiam justificaretur, verum etiam ut honore pontificalis gratiæ magnificaretur. Hujus nimirum magnificentia preparatio in eo exstitit quod in eadem Ecclesia Wormatiensi studiis liberalibus traditus est. Tanta quippe facilitate divinæ pariter et humanæ philosophiae fluenta potavit, ut dubitandum non esset eum intrinsecus doctorem habere illum de quo Apostolus dicit: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit* (*I Cor. iii.*); maxime quia cum spiritu scientiæ clarescebat in eo spiritus pietatis et timoris Domini, a quo sanctus omnis ad sapientiam ascendere incipit, sicut scriptum est: *Initium sapientiæ timor Domini* (*Psal. cx.*). Hoc perpendens vir venerabilis Hildebaldus, qui tempore illo pontifex erat ejusdem Ecclesiæ Wormatiensis et prudentem adolescentem cognoscens ex studiis ipsius, sicut Scriptura dicit: *Ex studiis suis cognoscitur puer* (*Prov. xx.*), utrum munda sint opera ejus, gaudebat in eo, spe bona reputans quod homo hic utilis foret

A sanctæ Ecclesiæ. Erat namque idem pontifex ejus benevolentiae quam in propheta Spiritus sanctus insinuans: *Dicite, inquit, justo quoniam bene, quoniam fructum ad in re nationum suarum comedet* (*Isa. iii.*). Et in Evangelio Dominum dixisse noverat: *Messis quidem multa, operarii autem pauci.* **253** *Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem* (*Luc. x.*). Itaque sanctæ Ecclesiæ prospectum esse cupiens, et in ea, cui præerat, sede jam paratum sibi a Deo sperans successorem, bene agentem condigna laude confortare studebat. Denique defuncto tunc temporis ejusdem Ecclesiæ præposito, protinus hunc subrogavit. At ille sanctus et verus, qui habet septem stellas, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum (*Apoc. i.*), in alio sacerdotiamenti sui loco stellam istam figere, et super alterius Ecclesiæ candelabrum lucernam istam ponere dispositus.

CAPUT V.

Quomodo per bonam famam imperatori Ottoni innotuerit, et archicancellarius effectus: suasusque ab eo, presbyterii gradum cum socio Brunone ascenderit.

Proinde ut longius innotesceret, qui longius erat expetendus, Otto Romanorum imperator tertius, de viro illustri, quis vel qualis esset audivit, et inclinante cor ejus Deo sicut scriptum est: *Cor regis in manu Dei* (*Prov. xxi.*), adeo viri probitas illi complacuit, ut cum suo lateri sociaret, primumque cancellarium sibi constitueret. A quo etiam C persuasus hic beatus, jugum Domini, scilicet presbyterii honorem, alacriter suscepit, socio Brunone, qui postea Romani dignitate pontificii functus est. Attamen tunc idem Bruno, ut presbyter fieret, non cito acquievit, humiliter excusans veluti majorem suis meritis accipere gratiam. Sane uterque laudabilis, et hic qui animo alaci cito acquievit, et ille qui primo stupefactus, rem arduam refugere tentavit. Nam et centurio, qui dicenti sibi Domino: *Ego veniam, et curabo puerum tuum jacentem in domo paralyticum*, respondit, dicens: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus* (*Matth. viii.*), statim ab eodem Domino secundum fidei suæ humilitatem laudatus est, et Zachæus, qui dicente illo: *Zachæus, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere*; statim festinans descendit, et exceptit illum gaudens (*Luc. xix.*): secundum charitatis suæ lætitiam dignus judicatus est cui diceret Dominus: *Quia salus hodie huic domui facta est* (*ibid.*). Verum hic quoque, qui presbyteratus officium rogatus cito, ut jam dictum est, subiit, adhuc excellentiorem pontificii gradum postmodum sibi oblatum suscipere humiliter recusavit. Defuncto namque paulo post Ecclesiæ Wirzburgensis episcopo optabat imperator ut illi subrogaretur. Recusavit, ut jam dictum est, indignum se profitens, et in fratrem suum, nomine Henricum tanquam seipso longe digniorem, mox eamdem transferri obtinuit electio-

nem. Factumque est, frater ejus Ecclesiæ jam dictæ præsedit; ipse autem in humilitate et dilectione sua, præfinito sibi a Deo tempori et loco servatus est. Interea Romano pontifice defuncto, jam dictus Bruno sedem sortitur apostolicam, agnominatus Gregorius V, vixitque in ea annos ferme duos et unenses novem, undecimus supra Brunonem alterum, qui et nonus Leo dictus est. De isto, qualiter a Romanis imperatori rebellantibus, primo expulsus, ac deinde veneno peremptus sit, quoniam ad rem præsentem minus attinet, nunc omittentes, potius propositum prosequamur.

CAPUT VI.

Ut a Coloniensi populo facta concordia, in archiepiscopum electus sit.

Non multo post Colonia metropolis vidua facta est, defuncto Evergero ejusdem civitatis archiepiscopo. Ecce autem dum eligere conantur successorem, sciderunt unanimitatem, clerusque et populus graviter dissentiebat ab invicem. Nam alium clerus, aliumque sua electione poscebat populus, et in tantum processit partium diversarum conflictus, ut prope ad arma concurreretur. Itaque velut, absente Jesu, *navicula in medio mari jactabatur fluctibus* (*Matth. xiv*). Sed laborantibus velocius succurrit ipse, et venit ad eos supra mare. Nam is, quem non probante populo clerus eligebat, videlicet Wezelinus, domus sancti Petri præpositus, repente silentium flagitans, per voluntatem Dei sic omnes alloquitur: « In causa ista, Patres et domini, non sua singuli, sed pariter ea querentes, quæ Domini sunt, melius quoad possimus ineamus consilium. Nam præesse vobis nec ipse cupio, nec alteri invideo; sed in hac re liber ab utroque scilicet invidia et ambitione, alium vobis notum designo, qui dignus sit, videlicet illum Herebertum, valentem secundum Deum et secundum sæculum, utpote Christo devotum, et imperatori charum. Solvamus ergo litem, in hujus dignissimi concedendo electionem. » Vix ille hæc dixerat, raptimque ex ore ejus Herebertum universa turba conclamabat. Una omnium vox, una voluntas, quos eatenus discordantes, nunc miro modo in uno absente homine vinculum pacis alligabat. Ita, Domine imperante, cessavit ventus, et tranquillitas facta est (*Matth. viii*). Cujus vero tranquillitatis tam celerem eventum magis memorabilem nobis facit aliorum temporum sive locorum nonnunquam audita vel visa tempestas, ubi quodammodo dormiente sive absente Jesu, non ante motus maris sedatus est, quam multus animarum, imo et corporum rerumque cæterarum periret ac profligaretur numerus. Nimirum justo Dei judicio propter peccata inhabitantium, ubi tale quid accidit, ascribendum est. Nam quod naviculæ Coloniensis Ecclesiæ, dum illis discordiæ fluctibus jactaretur, tam circa, ne ad arma pervenirent, subventum est, misericordiæ divinitatis ascribi debet. Porro meritorum beati viri in hoc quoque evidens astipulatio est, quod oblato ad electionem nomine ipsius, agnoma cleri, et

A populi discordia quievit, et pax redditæ est. Subtiliter namque attendentibus res ipsa loquebatur, quod mitteret illum *princeps pacis* (*Isa. ix*), *lapis angularis*, et *pax nostra Christus*, qui fecit *utraque unum*, qui *inimicitias interfecit in semetipso* (*Ephes. iiij*), et per sanguinem suum pacificavit omnia, quæ in cœlis et quæ in terris sunt (*Coloss. i*).

CAPUT VII.

Ut pro electione ejus imperator gavisus sit, et quam sapienter electionis ejus gratiam acceperit.

Igitur cum præsentia Domini electio memorabiliter celebrata est servi fidelis, et hæc tam a Deo quam ex hominibus continuo testimonium laudemque habere meruit. Siquidem et imperatoris supra memorati cor jam tetigerat manus Domini, ut per hunc virum sedaret jam fama compertos sibi motus civitatis discordantis. Nam, et cum pecunia tenta-**254** retur ab alio, quem (ut jam supradictum est) acclamaverat dissensio populi, ipse responsum differens, contemptumque oblate pecuniae dissimulans, hæc interim a territorio Beneventano, ubi tunc temporis commanebat, manu propria beato viro scripsit, tunc Ravennæ cum civitatis ejusdem antistite jussa ab imperatore negotia peragenti: « Otto imperator Augustus sola Dei gratia, Hereberto Achilogothæ gratiam et Coloniam et pallii cubitum unum. » Ubi vero Coloniensium adfuit legatio, viri complures honorati, tam de clero quam de populo, et qui in utroque ordine videbantur præstantissimi, cum quibusdam de principibus terræ maximis, electionem coram depropromserunt personæ talis. Talis vero vehementer exhilaratus idem imperator, prudenti consilio civitatis grates non minimas egit; quia quod ipse optabat, quodque optimum sibi videretur, hoc ipsi quoque sentiret et eligerent uno eodemque secum spiritu. Ita prorsus evidenter huic ostiarius aperuit, intraturo in ovile ovium, pacificans cunctos in electione ejus, ut nullum fieret obstaculum. Hæc omnia vir venerabilis revera sapienter accepit: qui interea petens Ecclesiam, stratus solo, gratiarum coelestium largitori Domino Deo toto mentis affectu grates egit, non utique pro gloria temporali exultans, sed supernæ benedictionis munus adorans. Quomodo enim non gauderet, qui se tam evidentibus experimentis Deo curæ esse perspicere? Imitatus namque est sanctum regem et prophetam David, qui cum audisset sermonem Domini, per prophetam Nathan dicentis: *Cumque implereris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus: ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum* (*II Reg. vii*), etc., ingressus est et sedit coram Domino, et dixit: *Quis ego sum, Domine Deus, et quæ domus mea, ut præstares mihi talia?* (*Ibid.*) Et subjunxit: *Nunc igitur, Domine, sermo quem locutus es famulo tuo super dominum ejus, confirmetur in perpetuum, et fac sicut locutus es* (*ibid.*). Hæc et cætera cum diceret rex fortis, sapiens et humilis, exultabat, non utique

pro temporali memoria domus vel templi manufacti, quod filius ejus Salomon facere habebat nomini Domini, sed pro æterna Christi, sui secundum carnem filii et Ecclesiæ gloria, quam in illius Salomonis filii et templi ejus figura propheticō spiritu intelligebat. Hoc nimirum exemplo, hic beatus egit, et agere debet omnis qui vocatur a Domino, ut domui Dei rector, sive ovibus Christi pastor præsit: non humanam gloriam, sed divinam amplectendo gratiam, quia profecto magna gratia est, pastorem et episcopum esse animarum, computanda inter dona maxima, quæ dedit hominibus ascendens Christus in altum (*Ephes. iv*). Nam et Apostolus cum dixisset: *Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cælos, ut impleret omnia; et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas (ibid.)*, seculus est et ait: *Alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum (ibid.)*. Recte igitur, et sapienter hic pro collato sive conferendo benedictionis et pastoralis gratiæ munere grates egit.

CAPUT VIII.

Quam liber ab ambitione fuerit, et de morte Argentinensis episcopi.

Jam de ambitionis vitio quam liber ab illo fuerit, cum tota ejus vita indicio sit, illud quoque memorabile testimonium fuit, quod viii Idus Julii, quæ dies sancti Kiliani martyrio erat celebris, cum creari deberet archiepiscopus, differri in crastinum præoptavit, propter præsentes exequias lugubres quæ ibidem agebantur, Strasburgensis episcopi; videlicet ne aliis lugentibus et flentibus, ipse ridere videretur cum suis, memor Scripturæ dicentis: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimis suis benedictione carebit (Prov. xx)*. Et revera dolendum erat pro exitu ejusdem episcopi, quia videlicet terribiliter acciderat, præeunte signo non bonæ aestimationis. Nam, cum ille mitra redimitus missarum solemnia celebrare ingredieretur, ubi se ad populum vertit, dicturus de more: *Pax vobiscum, imperatorem intendens, tanto risu solitus est, ut funditus oblitus esse videretur ad quid se convertisset*. Ut vero ad prandium ventum est, cunctis pariter considentibus, percutitur morbo pleuretico, interque manus ad proprium delatus hospitium die decimo quarto reddidit spiritum. Viderat autem ante annos septem, ut solitus erat narrare, visionem: videlicet astitisse sibi senem quemdam, veste purpurea pontificalique redimitum insula, qui se profitens esse Kilianum episcopum, tale, inquit, ille mihi protulit oraculum: «Age per hos septem annos; episcopum decent opera; quia non longius tibi a Domino vitæ spatum possum est.» Quomodounque ille visionem acceperit, qualitercunque se præparaverit, qualiscunque in illa hora suæ mortis inventus fuerit, recte nimirum sapienti huic talis, ut prædictum est, illius exitus meditationem mortis renovavit vel auxit, magisque fuit temperantiae ejus indicium, quod pro tempore flendi, differendo, sibi vel suis temporis

A gaudendi, tristibus exsequiis privatus interesse maluit.

CAPUT IX.

Quanta cum humilitate Coloniam venerit, et quanæ consecratus fuerit.

Et quidem Beneventi pontificalis ei honor datus est vii Idus Junii. Et exinde Romam profectus, pallium ab apostolicæ sedis præsule accepit, sed civitatem Coloniam ingressus est, et in sede sua sedit die, quæ apud Christianos non incognita est, scilicet in vigilia Natalis Domini. Quo cum accederet jamque in vicino adasset, dignum memoria est qualiter apostolicæ doctrinæ recordatus est, qua dicitur:

Obsecro autem vos ego vincus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis cum omni humilitate et mansuetudine (Ephes. iv).

Nam vere humilis et mansuetus, pallio missionis apostolicæ præmisso, ipse indutus linea, discalceatusque lento pede secutus est, cum frigus hiemale pro tempore calcealis quoque pernolestum esset. Attendebat etiam vocationem suam quod non ad regna gentium, sed ad ministerium vocaretur sanctorum Christi discipulorum. Et quamvis ad insignem jam veniret suam civitatem Coloniam, tali schemate confitebatur cum beatis patriarchis, quorum Apostolus **255** meminit, quod peregrinus et hospes esset super terram, patriam se querere significans meliorem (*Hebr. xi*), id est cœlestem, et eam quam paravit illis Deus, civitatem. Venit itaque duce Spiritu sancto, spiritu humilitatis, cum animo contrito, non tamen absque sancto et spirituali gaudio, et sicut superius jam prælibatum est, ipsa nocte gaudii nostri; scilicet natalis Domini, consecratus est inter missarum solemnia, quæ ex more celebrabantur paulo ante vel circa ortum diei. Venerant quippe ad hoc ipsum cum eo plures episcopi. Jam vero in illa consecratione ejus quis divinam ordinationem non miretur? Quis non veneretur hic altitudinem consilii divini, quo ita fieri complacuit? Denique totum illud officium matutinum sanctis pastoribus ovium Christi Spiritus sanctus composuit, quorum nimirum mysticum exemplar pastores illi fuerunt, qui nocte illa *vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum*, circumfulgente se claritate Dei, nantium bonum, gaudium magnum nati Salvatoris, quod a sanctis angelis primi audierant, videre meruerunt, sicut sanctum ejusdem missæ narrat Evangelium (*Luc. ii*).

Cunctæ nimirum ejusdem officii partes, pastorum Ecclesiæ voces sunt, quales rationabilibus curæ suæ ovibus personare debent, natum de virgine pro salute mundi salvatorem. Plane nisi legentium vitandum esset fastidium, promptum erat exponere partes singulas secundum ejusmodi sensum. Unum tamen est quod jure non prætereundum sit, videlicet propheticum capitulum, quod in eodem officio lectionem apostolicam ex more procedit: maxime quia hujus sancti pastoris personæ locus ille miro modo sese accommodavit. Denique dum in consecrando illum

episcopi duo codicem Evangeliorum super caput cervicemque ejus tenerent, revolute mox eodem codice versiculos iste primus occurrit. *Spiritus Domini superne: propter quod unxit me ad evangelizandum pauperibus misit me (Isa. lxi).* Propheticum namque hoc Isaiæ capitulum evangelicis litteris hoc modo insertum est: *Et regressus est Jesus, inquit Lucas, in virtute Spiritus in Galilæam, et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in synagogam, et surrexit legere.* Et traditus est ei liber Isaiæ prophetae. Et ut revolvit librum, invenit locum in quo scriptum erat: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me. Evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, prædicare annum Domini acceptum et diem retributionis.* Et cum plicuisse librum, reddidit eum ministro, et sedit. Et omnium in synagoga oculi erant intendententes in eum. Cœpit autem dicere eis: *Quia hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris (Luc. iv).* Constat ergo quia persona Christi est, quæ hæc in propheta suo de semetipso loquitur. At ille nimirum non solum unctus, sed unctus est præ omnibus, sicut alia Scriptura dicit: *Unxit te Deus Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis (Psal. xliv),* omnes namque sancti, omnes quicunque illius speciosi et gratosi regis participes sive consortes sunt, eodem spiritu, eodem oleo lætitiae uncti sunt. Quippe qui nec sancti absque unctione hac ullo modo esse possunt. Cum itaque universos ejus participes unctos esse constet eodem Spiritu Domini, de quo illi princeps et potentissimus dicit: *Spiritus Domini super me, etc.* contestans et dicens: *Quia hodie Scriptura hæc completa est in auribus vestris, sine dubio præsules Ecclesiarum, quorum est pauperibus evangelizare, et prædicare captivis remissionem, et ad hoc sacro chrismate uncti sunt, ipsi singuli scire debent, et de semetipsis post Christum dicere possunt: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, etc.* Igitur dum in hujus beati pontificis unctione, aperto super caput ejus evangelico volumine, primam Scriptura sancta vocem hanc edidit, revera jure omnes, qui aderant, venerabiliter pro vero divinitatis oraculo sententiam arripuerunt, credendo quia Dominus hunc misit, non dubitando, quia hunc Spiritus Domini unxit. Cum hac lectione prophetica, sicut est ordo ejusdem officii matutini, consonantibus atque alternantibus choris, concrepabant divinæ voces sacra præconia lucis, et decoris, quem princeps pastorum, Deus et Dominus noster induit, qui nocte illa illuxit nobis: de quibus non est modo explanatio continuanda, ne, sicut jam dictum est, prolixias fastidium pariat. Hoc tantum indubitanter dixerim, quia quædam signa erant hæc persistentis in tenore suo propositi Dei; qui, et dum nasceretur hic beatus, splendorem lucis pro signo mirabiliter edidit, et dum consecratur, sic eamdein consecrationem dispositus, ut solemnia circa illum ostendrent præconia veri luminis, cuius nuntii debet esse pastores cuncti animarum, secundum

A exemplum pastorum illorum, quos nocte illa claritas Dei circumfulsit.

CAPUT X.

Ut quorumaam sustinuerit invidiam, et Henrico imperatori cœperit esse suspectus.

Tuum est hoc opus, Christe, cujus sermo verus est, imo qui es ipsa Veritas (*Joan. xiv*), cujus sententiam permanere oportet, dicentis: *Non potest civitas abscondi super montem posita (Matth. v).* Item: *Nemo accedit lucernam, et in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant (Luc. xi).* Sed quæ unquam civitas sic super montem posita, non invidiam passa, et oppugnata est a civitate Cain terrena et in valle posita, cuius princeps est Satanus? Aut quæ unquam lucerna sic super candelabrum posita fuit, ut nullus ei nequam oculus invidit? Quod ut jam manifestius dicam, quis unquam sanctorum ædificatus in monte virtutum, verboque et exemplo lucens ad ædificationem videntium et audientium, nullam ab ingratis et invidis passus est tribulationem? Quis inter supernarum gaudia gratiarum propriani non habuit mensuram ejusmodi lacrymarum, quas faciunt filii lucis habitatores Cedar, id est tenebrarum? Nam hoc est quod in psalmo gementes singuli dicunt: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis (Psal. cxix).* Et quamvis tribulentur, non tam en permittuntur tribulari sine mensura, id est supra id quod sustinere possunt. Item ipsi dicunt: *Domine Deus virtutum, cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura (Psal. lxxix).* Oportebat igitur et hunc sanctum, cuius anima, regis Dei civitas supra montem posita, qui lucerna erat super insignis Ecclesiæ candelabrum constituta, oportebat, inquam, et hunc pati adversa inter prospera virtutum, quibus intus proficiendo ardebat, et inter radios signorum, quibus foris ad gloriam Dei lucebat, sicut protinus narrationis **256** ordo monstratus est. Quomodo autem vel qualem per occasionem adversitas in eo reperit aditum? Videlicet per ingentem muri vel præcelsæ turris ruinam, id est per mortem imperatoris sæpedicti, cuius, dum adhuc viveret, amicitia pro muro illi esse poterat contra adversarios quos contra eum postmodum invidia suscitavit. Qui nimirum imperator, ut in cæteris ita et in causa per quam mortem incurrit, consilium beati viri attendisset, multo melius sapientiæ appropinquasset, et non pœnituisse eum, quemadmodum ipsa Sapientia dicit: *Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis (Eccl. xxxii).* Quod quia non fecit, incidit in insidias mulieris inakè, videlicet ejus cuius virum Crescentium, sibi rebellantem, captum jussérat capitalem subire sententiam. Et ab illa non præcavens, quamvis a sancto viro sæpius esset commonitus, veneno intra cubiculum dormiens infectus est. Obiit itaque Romæ anno post ordinationem

beati viri tertio. Ierat autem tunc quoque sanctus A idem cum illo, utpote ad disponenda pernecessarius maxima regni negotia. Cui cum die sequenti confessus fuisset pestem quam perceperat, seque mori persensset, id quoque supremum ab eo postulavit, quatenus corpus ejus Aquisgrani sepeliendum transferret. Hoc agere insistens vir fidelis, regalia quoque penes se habuit, et electioni non interfuit novi principis Henrici, tunc Bajoariorum ducis: quem secundum saeculi dignitatem locupletissimum, et litterarum studiis non tenuiter instructum principes regni regem sibi elegerunt. Haec fuit occasio quam adversus illum rapere potuerunt adversarii, quales in Ecclesia nunquam defuerunt, ex quo sacrificia Deo primi obtulerunt Abel et Cain (*Gen. iv*), scilicet falsi fratres, quibusve Scriptura dicit: *Quia abierunt in via Cain* (*Jud. ii*), quorum pressuram Apostolus quoque inter cetera pericula sua maxime gemit (*II Cor. xi*). Et quidem regalia repetita cito reddidit; sed quia novi, ut jam dictum est, principis electioni non interfuit, extunc illi suspectus erat. Unde et idem rex obtrectatoribus sancti pronius aurem praebbat, denique impacato semper eum odio persecutus est, donec a Domino redargui meruit paulo ante obitum sancti, quod in suo loco præsens narratio non præteribit. Nunc memorabilium operum ejus ad laudem Domini miracula percurramus.

CAPUT XI.

De siccitate, et quomodo per speciem columbae gratia Spiritus sancti super eum apparuit, utique lacrymis suis repentinam de cœlo pluviam obtinuerit.

Res ipsa, quæ jam nunc enarranda est, satis lucide commendat, non casu, sed per divinam dispensationem id quod supra memoravimus, evenisse, ut scilicet in consecratione sancti præsulis prima se ex Evangelii codice offerret illa vox misericordis pontificis Christi: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me* (*Isa. LXI*). Subsecuta namque postmodum siccitas, peccata populum vehementer arguebat, ut fere omnis herba præmortua, omnis ager exustus, non qualemcumque famem, sed famem mortiferam jamjamque minaretur. Denique cum siccitate pestilentia quoque sæviebat, multique moriebantur, multi adhuc ægra vix trahebant corpora. Erat ergo piissimo pontifici non parva vel qualisque sollicitudo, sed et in sollicitudine compatiens animi tribulatio et in tribulatione jugis et lacrymosa oratio. Unde quia ferrum pertransibat animam ejus, et in corde ejus gemebat Spiritus sanctus, sicut dicit Apostolus: *Nam quid oremus sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii*), meruit et populum reconciliare Deo, sicut de Sacerdote magno et digno quidam Sapiens dixit: *Et in tempore iracundiae facta est reconciliatio* (*Ecli. XLIV*), et inter reconciliandum, gloriose glorificari miraculo. Indicto jejunio triduano, luctuosus ibat populus per urbem secundam tot sanctorum millibus, et ad singulorum patrocinia locorum fideliter atque suppliciter

A lacrymosas fundebat preces, quatenus ab imminentibus jamjamque presentibus malis eriperetur. Erat autem publicus cleri et populi, monachorum quoque atque sanctimonialium processus, et ex omni ordine utriusque sexus, lingua quidem diversa, sed una intentione et eodem sensu concrepando *Kyrie eleison*, altitudo cœli pulsabatur. Inter omnes et præ omnibus mœstus et supplex tristum filiorum spes et pater patriæ procedebat archiepiscopus, ita vulnerato corde tantisque cum gemitibus, ut miro modo consolatione sua dignum eum judicaret Spiritus sanctus paracletus. Cum igitur ab oratorio Sancti Severini litanie solemnis egressa, Beati Pantaleonis adiret oratorium, ecce nivei candoris columba, vindibus multis, caput ejus circumvolabat, eademque repente disparens, iterum visibilis comparebat. Videbant eam multi, sed non omnes, quia videlicet non terrena species, sed cœlestis erat gratia, quam aliquibus videre donatum est. Ut autem ventum est ad locum, ubi jam dictus confessor Domini Severinus in transitu beati Martini voces angelorum psallentium audire meruit, vident eminus eamdem columbam caput beati viri tertio circumvolantem, quæ et protinus in subline elevata, cœlos petiit, nec ultra comparuit. Unde quis dubitet Spiritus sancti gratiam qualis in domo pectoris ejus habitat, talem de foris apparuisse, præsertim in tali luctuoso tempore? Columba namque, sicut et turtur, avis gemiuosa est, gemiuque pro cantu edere solet, et sicut illa solivaga, sic ista avis gregatim gemere consuevit. Verissime ergo cum signo hujusmodi orantem pariter et gementem præ omnibus hunc designabat Spiritus sancti gratia, et de isto quoque quodammodo id ipsum dicebat quod de alio quodam non ignoto, sed eximio propheta, dictum sacra narrat pagina: *Hic est fratum amator et populi sui, hic est qui multum orat pro populo et pro civitate ista* (*II Mach. xv*). Nimurum et iste vir in populo suo mitissimus apparuit, secundum similitudinem columbae mitis et simplicis, sancto redundans spiritu pietatis, atque idcirco gemitus et oratio ejus perire non potuit. Nam ubi ad prandium ventum est, cum ipse appositis cibis fere jejunaret, ita tamen more suo, et tunc maxime, jejunium dissimularet: quibusdam ad ipsum respicientibus, et cum dolore loquentibus, quod ea die profusis tam maltorum lacrymis needum propitiato Domino cœlum aperiretur, dignum memoria verbum respondit hic beatus, vere mitis, vere mansuetus: *Vestri, inquit, o charissimi, pastoris est culpa, quod cœlum desuper tam ferreum est, quod multitudo viscerum Domini et miserationum ejus continuerunt se super vos. Nisi enim Dominus meis iratus esset sceleribus, qui inter ipsum et vos debebam stare medius, jam dirupisset cœlum, et beneficium ejus descendisset et stillasset pluvia super vos. Hæc eodidente, pariter quasi quidam sanguis* **257** fluabant animæ vulneratae ex oculis lacrymæ; quas erumpentes, et cum impetu currentes coram multis volebat quidem, sed non poterat contipere. Lacrymis ergo victus, caput super mensam declinavit in-

manibus, et cum fortissimo spiritu Deo fortis humilitate atque ardenti oratione luctabatur. Erat autem hora eadem tanta cœli serenitas, ut nulla in aere nubes apparet, cum ecce subito fragore magna pluviae vis inundando erupit, ita ut prius imbrum crepitus audiretur quam vir sanctus caput ab oratione sublevaret. Cuncti protinus circumsedentes, a mensa sese excusserunt, et prosilire conati sunt, ut in laudem Christi tantique ejus pontificis hymnis personarent, et signa ecclesiastica concrepare facerent. At ille vir providus et humilitatis suæ custos vigilantissimus, terribiliter adjurando illos, hoc fieri vetuit, vixque obtinuit ut interim quidem a semetipso quiescerent, Dei vero laudem ac gratias Christo agendas nunquam tacerent. Nec vero insufficiens pluvia tunc exstigit, sed ita uberrime terram irrigavit ut jam præmortuas segetum radices ad secunditatem repararet.

CAPUT XII.

Quod communī proposito suo et imperatoris Ottonis ipse superstes cœnobium construere deliberavit.

Interea cum multis et magnis misericordiæ operibus insisteret pauperum pater, viduarumque et orphanorum quotidianus provisor, incumbebat animo ejus cura continua, servituis Deo monachis construere cœnobium: quorum ordo videlicet profiteatur, quia pauperes sunt pauperes voluntarii, nihil in hoc mundo habendo proprium. Habuerat autem imperatorem Ottонem dum adhuc viveret, hujus rei monitorem. Denique cum novissimā profectione Italiam ingrederetur rem publicam dispositurus, beatum virum habens in comitatu, cunctis prospere succedentibus, tractans cum viro Dei de salute animæ suæ, et quodammodo dicens: *Quid retraham Dominum, pro omnibus quæ retribuit mihi* (Psal. LXV)? consilium hoc accepit, quatenus ob salutem suam cœnobium construeret monachorum in honorem sanctæ Dei Genitricis, omniumque sanctorum. Hoc initio salubri consilio, necessaria protinus ad hanc rem prædia Christo delegavit, quæ et beato viro in manum dedit, cum pollicitatione vel sponsione hujusmodi ut quoniam vita mortalium incerta est, si quem ex ipsis necessitas mortis præoccuparet, alter quicunque superstes existeret, votum perficeret. Talis, Christo mediante, inter illos conditio convenit, et ita pauperum memores exstiterunt viri summi, heredes æternæ viriditatis, de qualibus in psalmo spiritus propheticus dicit: *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit* (Psal. CIII). Hoc namque præconio, sub nominibus lignorum campi et cedrorum Libani, mystice a sancto Spiritu divites et potentes sæculi promissi sunt, hospitales futuri pauperibus, item Ecclesiae filii spiritualibus, de qualibus ibidem continuo subjungit: *Illic passeress nidiſcabunt; herodii domus, dux est eorum* (ibid.), id est Christus, qui per avem herodium significatur, provisor est eorum qui propter ipsum pauperes flunt, præparando animos divitum sæcularium, ut quomodo passeress in ramis lignorum

A campi cedrorumque Libani nidificant, ita ipsi in possessionibus sine facultatibus illorum parata sibi vitæ hujus necessaria percipient. Haec idecirco commemorare libuit ut pariter recogitet quisque, qui de talium constituto vivit, professus Christi spiritum sanctamque paupertatem quam Christus ipse docuit, quia tanquam passeress volare, id est cœlestia cogitare debet, ut dignus sit hospitio vel stipendio, quod passerum, id est pauperum sive humilium spirituali vitæ paratum est. Nam hinc est quod idem Dominus Christus, instruens pauperes suos, *Nolite inquit, cogitare de crastino* (Matth. vi). (Luc. XIII) Item: *Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Scit enim Pater vester cœlestis quid vobis necesse sit. Quærite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis* (ibid.). Quod idem est ac si dicat: Securi, o vos omnes, quod laboratis et onerati estis, venite ad me, et ego reficiam vos (Matth. XI), securi et confidentes venite ad vitæ contemplativæ requiem, nihil de crastino solliciti, id est quia jamdudum Pater vester cœlestis, sciens quid vobis necesse sit, promisit et paravit vobis victum et vestitum, dicendo in Propheta: *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit; illic passeress nidiſcabunt.* Sed his omissis, revertamur ad rem. Neque enim propositum nobis fuerat docere monachos, quod statuta percipere stipendia non debeant, nisi per contemplationis pennam veulent, et a servili operi peccati vacent, sed gestorum beati viri texere narrationem.

CAPUT XIII.

Quod sancta Dei genitrix illi apparuit, et quo in loco cœnobium construere deberet, indicavit.

Cum igitur beatus Herebertus propositum electo in loco construere optaret cœnobium, et nusquam locum reperiret quem aptum putaret satis et idoneum, convertens sese ad Dominum sanctamque ejus genitricem in jejuniis et orationibus, postulabat sibi ipsius revelari voluntatem. Fecit hoc instanter, et sicut de sancta Anna prophetissa scriptum est: *Vultus illius non sunt amplius in diversa mutari* (I Reg. i), non ante destitit, donec suis condignum meritis responsum cœlitus accepit. Denique nocte quadam, dum post vigilias fatigata sopori membra dedisset, ecce adest per visum illa beata angelorum et omnium Regina sanctorum, quæ stellato sedens solio, latum et amplum cœlorum cum filio suo possidens regnum, non parvipendebat etiam hoc parvum, quod sibi in terris fidelis devotione offerebatur domicilium. Et assistens: *Scias, inquit, o Hereberete, exauditas esse orationes tuas, jam ecce venio ad te, ut indicem tibi votum quod mente geris, quo in loco perficias. Ego enim sum Maria mater Domini. Surge ergo, et Divitense casrum petens, locum in eodem mundari præcipe: ibique monasterium Deo, mihi et omnibus sanctis constitue, ut ubi quondam abundarit peccatum et cultus dæmonum, ibi justitia regnet in multitudine sanctorum.* His dictis, misericordiæ

mater disparuit, beato scilicet viro evigilante, atque relabente a dulcedine tantæ visionis. Erat autem in eodem castro sita curtis, pertinens ad servitium episcopi. Surgens igitur, et gratias Deo corde et ore devotissime agens, et ei, quæ sibi apparere dignata fuerat, salutis perpetuae Genitrici non ingratus existens, confessim prædictæ curtis ministerialem accersivit, jussitque quantocius curtem illam emundari, quoniam Regis cœlorum et Genitricis ejus jam deberet curia fieri, ut exportata supellex universa, locum daret advenienti, atque habitaturo illic nomini Domini. Factumque est, et exportata rerum omnium quæ multa erat copia, citius quam sperari poterat, locus emundatus est. Quid multa? Jactis fundamentis, alacriter atque celeriter structura speciosa surrexit.

258 CAPUT XIV.

De structura templi, ut ceciderit, et alia structura surrexit, et cuius rei exemplum convenienter inde vossit accipi.

Sed quid dicam? cum opus fere peractum esset jamque sicut propositum fuerat, servientium Deo monachorum cœtus adunatus existeret, quando nocte dum finitis matutinorum solemnis, omnes fuissent egressi, repente sic tota structura concidit ut lapis super lapidem non remaneret, præter unum parietem parvulum, qui solus inter illas ruinas stans repertus est. Quid de hoc eventu sapiens auditor arbitretur? Nisi enim cœlesti auctoritate structura surrexisset, nisi talis tamque sublimis personæ, quæ apparuit, sicut jam dictum est, dignitas opus tali in loco fieri jussit, et nisi fundator operis hic pontifex notæ sanctitatis existeret, fortuito accidisse arbitramur. Nunc autem considerata rerum vel personarum qualitate, arbitrari licet, divina et justa hoc actum esse dispositione. Et quidem quoniam altitudinem divini consilii perspicere non valemus, hoc tantum dicere libet, quia cunctis loca sancta inhabitibus, et eis maxime qui eodem in loco sanctum deinceps subituri erant servitium, terribile signum datum est. Nam quod veraciter de filio Virginis dictum est: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum* (*Luc. 1*), idipsum non inconvenienter de isto, et ejusdem Virginis oratorio, et de omni sanctorum loco dici potest, quia in ruinam et resurrectionem multorum positus est. Quorum in ruinam, nisi illorum qui sancto in loco vitam perditam ducunt, et idcirco majus portaturi sunt judicium? Et quorum in resurrectionem, nisi illorum, qui de sæculo nequam exeentes, et peccata præterita fugientes, ad sanctum locum, pœnitentiam acturi, confugiunt, atque ita in statum justitiae resurgent? Nimis et illorum ruinam in jam dicta ruina lapidum, et istorum resurrectionem non absurdum est intelligi in structura iterata, quæ protinus in melius consurrexit. Nam vir Dei graviter quidem tolit ita quod accidit, sed cito resumptis viribus sancti desiderii, totum ipsum spatium ædificandi monasterii in altitudinem mali navalis effodiens, rursus fundamenta iecit.

A oculisque consummatum, quinto Nonas Maii monasterium dedicavit. Porro de lapidibus prioris strukturæ, claustrum cum officinis construxit. Igitur dum ejusmodi rem gestam legis aut recolis, quicunque mente studiosa exempla spiritualium de quorumlibet corporalium similitudine scrutari delectaris; non curans quali fine, quam humili ex re tuæ capias instrumenta salutis, dummodo possis utiliter ædificari, opportune simul et illud ad memoriam reddit, quod manifeste divina cum auctoritate scriptum est, ubi Dominus ad Prophetam dicit: *Surge, et descend in domum figuli, et ibi audies verba mea.* — *Et descend, inquit, in domum figuli, et ecce faciebat epius super rotam.* Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat e luto manibus suis. Et conversus, fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut saceret (*Jer. xviii*). Hæc et cætera persequi vel tractare, præsentis narrationis propositum non admittit, hoc breviter studio intende, quatenus hoc loco ad memoriam revocaretur, in omni ordine et superbos pro sua duritia cadere vel dissipari, et humiles pro sua mansuetudine ad pœnitentiam conversos, restaurari.

CAPUT XV.

De cruce Dominica, quæ non de qualicunque ligno, sed de una tandem arbore formari potuit, et cuius rei etiam in hoc exemplum sit.

Accidit et aliud, quod similiter non prætereundum neque ratione vacare putandum. Nam vir Domini statim ut ecclesiæ fundamenta jecit, crucem Dominicam, quæ ibidem statuerunt, formari præcepit. C Artifices vero vigilanter quidem institerunt, ut præceptum perficeretur, sed nullo modo diligentiam sequebatur effectus. Quotidie rejectis aliis alia ligna cædebant, et nullatenus ex quolibet ligno, quamvis electo, suæ artis officium peragere valebant. Multo igitur labore, sed et majore desessi tædio, omnino ab ejusmodi opere desistere decreverunt. Quadam vero die vir beatus in quamdam devenerat possessionem ad se pertinentem, mensaque illi jussu ipsius in pomerio, quod domui suæ contiguum erat, parata est. Stabat pirus ex adverso in altum perfecta, quæ ramis diductis, imo quasi brachiis distensis, quodammodo Domini effigiem manus in cruce expandentis, imitari videbatur. Cum itaque sedens D oculos inter prandendum fortuitis motibus deduceret, ecce talis effigies in arbore illa repente sese objecit, miroque modo ad primum intuitum quemdam terrorum divinum animo ejus incussit. Nee mora, facto præ oculis illo familiari sibi signo crucis, totus in se rediens, rem divinitus prævisam quisque oculis oblatam esse prudenter intellectus. Statim igitur accessit artifice, arborem illam succidi, et ex illa crucem Dominicam, et in ea Salvatoris imaginem diligenter formari imperat. Paruit ille, et compendiosaque efficaciter artem operis elegantia secuta est. Quid ex facto hujusmodi conjici potest? Nunquid de lignis aut de truncis Deo cura est, ut indicare debeat quod vel quale lignum sibi eligat aut eligere debuerit artifex? Sed revera est aliud, unde curat Deus, quod,

prudens auditor non inutiliter secundum hanc similitudinem conterpletur. Nam signum crucis vel imaginem, quam in recordationem Salvatoris Christianus veneratur populus, sublevatam ante oculos, sicut Moyses in deserto serpentem æneum pro signo exaltavit (*Num. xxii*), imitari honore secundarii debent pastores, quos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei (*Act. xx*), quam suo sanguine acquisivit, ut vice Christi honorentur, quos vicem constat agere Christi. Hi nimis non humana præsumptione ad dispensationem domus Dei sunt intrudendi, sed electione Dei vocandi, ut videlicet ille constituatur quem Deus elegerit, quem ut præses mereatur, Deus velut operarium suum dignum Spiritu sancto demonstrare dignatus sit. Recte ergo hujus veritatis, hujus divinæ electionis meminisse nos facit res ipsa, quæ pene similiter accidit, dum non qualemque lignum, non quocunque volebant homines artifices, sed quod nutu divino monstratum est, ad ejusmodi operis effectum perduci potuit.

259 CAPUT XVI.

Quod faciendo signa, semper famam vel gloriam fugit, et de Eliseo, cur signa duplicitia quam Elias facere voluerit, dicens : « Oro ut fiat spiritus tuus duplex in me. »

Operandi virtutes hic beatus a Spiritu sancto, dividente singulis prout vult (*I Cor. xii*), gratiam habuit, sed gloriam semper fugit; quippe qui egregie custos humilitatis, nolebat, immo fugiebat, justitiam suam ab hominibus videri. Denique talum maxime operum luce, sanctorum vita coram hominibus innotescit. Hujus rei clarum satis et evidens indicium est, quod cum gratiam hanc haberet, ut jam dictum est, nunquam tamen preceum ad Dominum fuisse reperitur pro eiuslibet operatione virtutis, sed nihilominus per eum nonnulla facta sunt miracula ejusmodi, nonnunquam invito, nonnunquam et nesciente ipso, sicut sequens sermo declarabit. Verum tamen in hac laudatione humilitatis hujus, nihil magnorum sanctorum auctoritati vel gloriæ derogatur, qui opus hujus gratiæ fuisse persæpe precibus impetrasse leguntur. *Omnia namque tempus habent*, dicit Ecclesiastes (*Eccle. iii*). Denique sicut de generibus linguarum, quæ ab eodem spiritu dantur, dicit Apostolus : *Quia linguæ in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus* (*I Cor. xiv*). Ita et de operatione virtutum recte dieas quia virtutes ad testimonium sunt, non fidelibus, sed infidelibus, et ibi summopere sanctis optandæ sunt ubi ignorantiam veri Dei habens, ad fidem eruditur populus. Unde sanctum Eliseum laudabiliter egisse animadvertisimus, qui dicente sibi Elia : *Pete quod vis, antequam tollar a te* (*IV Reg. ii*), protinus petens : *Oro, inquit, ut fiat spiritus tuus duplex in me* (*ibid.*). Videbat namque miserabilem Israel, sequente in fornicationes impissimæ Jezabel, claudicare in duas partes (*III Reg. xviii*), sequendo Baal idolum Jezabel, et hæsitando post Deum patrum suorum, qui unus et verus Dominus Deus est, et non posse populum eumdem in suum

A restitu gradum, nisi per multarum operationem virtutum. Proinde rem difficilem quidem postulavit, attamen quia non suam, sed Dei gloriam et communem quærebat populi salutem, factum est quod petitivit, et duplex spiritus Eliæ super eum requievit. Duplum namque donum spiritus in operatione virtutum ille accepit. Nam si Scripturam consulas, et diligenter computes, Elias quidem octo, Eliseus autem circiter sexdecim miracula operatus est. Igitur et illi laude digni sunt sancti qui per charitatem vel propter ædificationem infidelium, fusis ad Deum precibus, virtutes operati sunt, et hic atque cæteri jure honorandi sunt, quicunque propter humilitatis custodiam quodammodo fugere studuerunt datum sibi cœlitus, et ulti prosequenter, eamdem virtutum gratiam. Sed iam earumdem virtutum sancti hujus narrationem ingrediamur.

CAPUT XVII.

De homine dæmoniaco, ut eo sermonem faciente liberatus sit.

Die solemnis hic sanctus Dei, sermonem de more faciebat ad populum. Erat autem dies ille, quem Christianitas appellat diem Palmarum, quo videlicet die Rex cœlorum sanctam ingressus est civitatem Hierosolymam, sedens super pulchrum asinæ (*Matth. xxi*), nimis ob-contemptum superbiæ regum terre, de qualibus Psalmista dicit : *Hi in curribus et hi in equis* (*Psalm. xix*). Subjungens protinus : *Nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus* (*ibid.*). In quo videlicet nomine tunc ille passurus advenit, clamantibus turbis : *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (*Matth. xxi*): Erat ergo sermo in ore ejus temporis et rei congruens, videlicet quomodo diabolus per seductionem primi hominis, atrium hujus mundi tanquam fortis armatus occupaverit, et quomodo supervenientis fortior Filius Dei, per humilitatem crucis et passionis suæ, fortem illum vicerit, et universa ejus vasa, id est nos homines ab eo jure victoris tulerit (*Luc. xi*). Ecce autem in maxima turba audientium quidam aderat, ab eodem forti et tenebrarum principe corporaliter obsessus, et ob hoc nexibus duris obstrictus. Jam antea per multa sanctorum loca fuerat deductus, ut meritis sanctorum liberaretur, et non provenerat illi optata salus, quia videlicet liberatio ejus, beatissimi hujus meritis per Dei providentiam reservabatur. Cum igitur sermo ejusmodi ab ore beati viri proflueret, non sustinuit virtutem veritatis fortitudo inimici, qui ad singula dicta, tanquam ad totidem verbera, vehementius ejulabat, dentibusque miserrimi hominis tanquam sui, in semetipso stridebat, audiens illas quibus a Christo vicius narrabatur, historias. Itaque, qui jam notus fuerat multis homo captivus, omnibus innotuit, dum clamoribus cunctorum silentia turbaret, atque ad audiendum Dei verbum intentam totius regionis multitudinem solus inquietaret. Ad clamores ejus maxime, vir ille misericordiae filius, totus intendit, et sermonem, quem habebat in ore, prosequi non prævalens, quoniam magnitudine compassionis occu-

pabatur, orabat tacita mente, ut in uno manifesta-
retur homine virtus Liberatoris, qui totum mundum
liberavit. Hæc tacitus orans, iterum atque iterum de
industria repetebat capitulum, victoris Christi glo-
riam, et victi diaboli referens ruinam, ita ut mente
excessisse videretur, unam eamdemque toties iterando
sententiam, flens pariter, et uberrimus, quod perpul-
chrum est, lacrymis perornans oris eloquentiam.
Non ergo sustinuit, ut jam dictum est, ille hostis
antiquus, sed virtute Verbi omnipotentis coactus
effugit, liberumque quem diu possederat, hominem
relinquit. Illo namque exturbato, is, qui vincitus a
multis tenebatur, placido sermone: *Obsecro, inquit,
solrite me, ut ea, quæ beatus ille pontifex loquitur,
possim et ego quietus audire.* Cum hæc primo dice-
ret, putabatur adhuc in illo nequam hostis fallere, B
sed loquebatur homo constantius, iterum atque
iterum se liberatum asserens beati pontificis meritum,
et sana verba proferre. Solverunt ergo illum, et sta-
bat sana mente, cum audientibus reliqua sermonis
intentius audiens. Testes atque miratores virtutis
erga beatum virum tanti exstiterunt, quanti illum
sermocinantem tali in loco circumstabant, qui et
diligenter attenderant ejus intuitum gestumque la-
crymosum, cum nihil quidem labiis pro liberatione
captivi diceret et tamen liberationem ejus tacitæ
orationis virtute perficeret.

CAPUT XVIII.

*De abate Volberto, qualiter per visum monitus, de
aqua unde vir sanctus post missam manus lacit,
sanitatem recepit.*

Aliud sub eo tempore actum est virtutum ejus
indicium, in quo amplius splenduit desursum, qui
humilitatis studio 260 apud se premebatur deor-
sum. Tres namque ex eis qui male habebant, ob
meritorum ejus testimonium cœlica visio direxit ad
illum, tanquam ad salutis medicum. Primus illorum,
cœnobii jam memorati, quod idem sanctus con-
struxerat, abbas nomine Volbertus exstitit, vir ve-
nerabilis, qui capitis oculorumque duro ac diutino
vexabatur incommodo. Huic una noctium divinitus
per visum intimatum est ut ex aqua qua sanctus
Dei pontifex post missarum celebrationem manus de
more lavisset, caput sibimet oculosque perfundendo
soveret, indubitanter credens quod protinus sanita-
tem recepturus foret. Credidit ille, quippe qui præ
multis alii familiariter conscius erat vitæ illius sanctissimæ. Venit ergo, prius tamen ab eodem accer-
sus, ut sæpe solebat accersiri et requiri de mona-
sterii jam dicti necessariis rebus. Cumque ad cele-
branda missarum solemnia pontifex de more para-
retur, accedens proprius, ut erat familiaris, visum
retulit, aquam de manibus jussu ejusdem sibi, ut
præmonstratum fuerat, dari poposcit. At ille quasi
vehementer commotus, et quodammodo suæ man-
suetudinis oblitus, in qua veraciter dicere poterat:
*Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati
sunt oculi mei: neque ambulavi in magnis, neque in
mirabilibus super me (Psal. cxxi): repulit a se ho-*

A minem velut delirum et amentem, quæ nesciret aut
non vidisset Rhenum pro foribus suis præterfluen-
tem, in quo non solum capite et oculis, sed et toto
posset corpore, quantum vellet, mundari. Repulsus
ille, perstitit non incredulus visioni, et a ministris
ejusdem pontificis clam sibi, quod petebat, reser-
vari obtinuit, moxque ut caput et oculos ex aqua
illa persudit, integrum sanitatem recepit.

CAPUT XIX.

*Ut mulier cæca, per visum monita, de vino, quo post
missam digitos lacerat, oculos intinxerit, et illu-
minata sit.*

Post hunc quædam mulier, quæ multo tempore
cæca fuerat, visum pene eundem vidi. Dictum
namque illi est quod si ex vino quo idem sanctus
Dei post Dominici corporis et sanguinis communio-
nem digitos de more lavisset, sibimet oculos intin-
geret, amissum protinus lumen recuperet. Credidit
illa, dansque operam ut ostensum posset remedium
consequi, protinus ut oculos vino intinxit, lumen
optatum recepit.

CAPUT XX.

*De muliere paralytica, quomodo item per visum mo-
nita, benedictionem ab eo flagitavit, et sanata est.*

Alia deinde mulier, diu paralytica, per visum
commonita est, quatenus beati viri benedictionem
expeteret, confidens de virtute Christi, quod per
meritum beati pontificis infirmitate propulsa, con-
festim sanitas succederet. Illa nihil dubitans, viro-
rum manibus sese deferri postulavit, et secus viam
collocari qua transiturus esset vir Dei. Itaque ille
praeterente clamat, benedictionem petens in no-
mine Domini. At ille paululum subsistens, cum ex
præsentibus cognovisset quod paralytica esset, et
quod benedictionem postularet, stans enim, elevata
manu signum crucis edidit statimque redditæ sanitæ
dissoluta membra solidavit, et quæ aliorum manibus
devecta fuerat, surgens ad propria remeavit inco-
lumis. Ita miro modo, qui apud se latere volebat,
magis ac magis ex Deo clarescebat, et vox veritatis
implebatur dicentis: *Non potest civitas abscondi
supra mentem posita (Matth. v), et: Nemo accendit
lucernam, et in abscondito ponit, sed super candelabrum,
ut qui ingrediuntur lumen videant (Luc. xi).*

CAPUT XXI.

*D Ut familiaris clericus ab eo visitatus repente de
ardore febrium convaluerit.*

Aliquando quidam familiaris clericus, et in mini-
sterio quotidiano necessarius valida febre cor-
reptus, gravissime vexabatur, ita ut pene a cunctis
vita ejus desperaretur. Erat autem tunc sanctus
pontifex cum imperatore in profectione, et de Van-
gionum civitate cum illo Moguntiam proficiscicebatur,
habens clericum jam dictum secum in itinere, ut
semper foris et intus obsequio ejusdem consuetudi-
naliter utebatur. Cum ergo febris illum in profec-
tione corripuisse, et pene usque ad mortem fatiga-
ret, patri, semper pium super afflictos habenti
affectionem, cum eodem pietatis affectu sollicitudo
quoque familiaris obsequii non parva pro tempore